
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   38   del   14.02.2014

L.R. n° 6 del 15 Marzo 2012 – Progetti Comunali Finalizzati 
all'Occupazione – Sistemazione marciapiedi in alcune strade interne 
del centro abitato – Via Dante e Corso Italia, finalizzati alla 
eliminazione  delle barriere architettoniche. - CUP: 
H47H13000790006 – Approvazione progetto definitivo esecutivo

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno quattordici del mese di febbraio, in Sestu, nella 
sede comunale, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPILI ALDO SINDACO

ACARDIA SERGIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MELIS ANNA MARIA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che  l’Amministrazione  regionale,  a  norma  dell'articolo  94  della  legge 
regionale  numero  11/1998,  come  integrato  dall'articolo  13  della  legge  regionale 
numero 5/1989, al fine di incentivare l’occupazione, è autorizzata a stanziare delle 
risorse  in  favore  dei  Comuni  che  predispongano  dei  progetti  finalizzati  alla 
realizzazione, riattamento, manutenzione e gestione di opere e attività pubbliche o di 
pubblica  utilità  nonchè  alla  promozione  e  al  sostegno  di  progetti  occupazionali 
connessi al migliore utilizzo delle risorse locali;

Dato  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  numero  20/27  del 
15/05/2012, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 5, commi 1, 2, 3 e 4 della 
legge regionale numero 6/2012, veniva assegnato al Comune di Sestu l'importo di 
euro 319.610,38, da considerarsi aggiuntivo rispetto ai trasferimenti regionali confluiti 
nel  Fondo unico di  cui  all'articolo 10 della  legge regionale  numero 2/2007,  per  il 
finanziamento  di  progetti,  riferiti  all'annualità  2012,  da  predisporsi  in  ordine  alla 
realizzazione degli interventi per l'occupazione di cui al citato articolo 94 della legge 
regionale  numero  11/1988  e  ss.mm.ii.,  con  possibilità  per  l'Ente  di  cofinanziare 
l'intervento  mediante  l'utilizzo  di  risorse  del  suddetto  Fondo  unico  sino  al  10% 
dell'importo concesso, ovvero con altre risorse;

Atteso che nel  rispetto degli  indirizzi  operativi  forniti  dalla Direzione generale enti 
locali e finanze della Regione Autonoma della Sardegna con nota protocollo numero 
8968/2012,  con  deliberazione  della  Giunta  numero  234  del  21/12/2012  venivano 
approvati  il  quadro  economico  e  i  progetti  correlati  all'ottenimento  del  suddetto 
finanziamento  regionale,  mediante  la  previsione  di  un  cofinanziamento  da  parte 
dell'Ente  per  euro  31.961,04,  pari  al  10%  del  finanziamento  assegnato,  e  la 
programmazione di quattordici assunzioni a tempo determinato da effettuarsi in profili 
profili  professionali  richiedenti  un  titolo  di  studio  superiore  a  quello  della  scuola 
dell'obbligo;

Rilevato  che  contestualmente  all'adozione  di  suddetta  deliberazione  di  Giunta 
numero 234/2012, l'Amministrazione Regionale, con delibera di Giunta numero 50/54 
del 21/12/2012, approvava nuove direttive in merito alla predisposizione dei cantieri 
comunali occupazionali finanziati per l'anno 2012;

Visti:

✔ l'articolo 94 della legge regionale numero 11/1998, come integrato dall'articolo 13 
della legge regionale numero 5/1989, a norma del quale:

• i  progetti  finalizzati  all'occupazione possono essere attuati dai Comuni o da 
organismi  dei  quali  il  Comune  è  parte,  sia  attraverso  la  forma  della 
partecipazione diretta a Consorzi fra soggetti pubblici e privati, sia attraverso 
forme di convenzionamento con soggetti imprenditoriali affidatari dei progetti 
stessi;

• i  progetti  devono  prevedere  l’utilizzazione  del  finanziamento  regionale  nel 
rispetto dei seguenti parametri:

➢ una quota non inferiore al 70 per cento in conto oneri diretti e riflessi per i 
lavoratori da occupare;

➢ una  quota  non  superiore  al  23  per  cento  per  la  dotazione  delle 
attrezzature, materiali e noli;

➢ una quota non superiore al 7 per cento per oneri  di assistenza tecnica 
relativa alla predisposizione ed attuazione dei progetti; 



✔ l'articolo  5  della  legge  regionale  numero  6  del  15/03/2012,  come  integrato 
dall'articolo  10 della  legge  regionale  numero  25  del  17/12/2012,  a  norma del 
quale:

• i progetti finalizzati all'occupazione di cui all'articolo 94 della legge regionale 
numero 11/1988 devono essere rivolti a dare occupazione a cittadini che non 
usufruendo di altre sovvenzioni pubbliche o indennità di disoccupazione e/o 
mobilità  si  trovino  in  condizioni  di  disoccupazione  o  inoccupazione, 
accordando priorità all’impiego ai soggetti espulsi dal mercato del lavoro negli 
ultimi due anni, ai disoccupati di lungo periodo, e alle donne;

• i comuni possono concorrere al finanziamento dei progetti occupazionali con 
una quota non superiore al 10 per cento del costo, a valere sulla quota di 
trasferimenti del Fondo unico per gli enti locali;

• i  comuni  impiegano  i  fondi  assegnati  preferibilmente  tramite  il  ricorso  a 
cooperative sociali di tipo "B" ed evitando forme di impiego che costituiscano 
presupposti per la creazione di nuovo precariato;

Dato atto che, a rettifica di quanto disposto con la propria deliberazione numero 234 
del 21/12/2012, l'Amministrazione intende:

– destinare  il  75%  della  dotazione  assegnata  dalla  Regione  a  progetti  di 
realizzazione, riattamento e/o manutenzione di opere pubbliche attraverso forme 
di convenzionamento con soggetti imprenditoriali privati;

Fatto presente che l’Amministrazione Comunale, in considerazione dello stato in cui 
si trovano i marciapiedi in diverse strade del centro abitato, con specifico riferimento 
al tratto di Via Dante compreso fra il muro di recinzione del campo sportivo e il Corso 
Italia (lato area sterrata – fronte Scuola Media) e nel Corso Italia (nel tratto compreso 
fra la Via Dante fino all'incrocio con la Via Bologna), costituenti ostacolo al normale 
transito delle persone, con particolare riferimento a quelle portatrici di disagi derivanti 
da impedite o limitate capacità motorie, ha manifestato la volontà di intervenire in 
riguardo, utilizzando specifiche risorse finanziarie previste nel proprio bilancio e nel 
programma delle opere pubbliche, provenienti da un finanziamento facente carico a 
contributi  che  l’Assessorato  Regionale  del  Lavoro,  Formazione  Professionale, 
Cooperazione  e  Sicurezza  Sociale  –  Fondo  Sociale,  concede  ai  Comuni  per 
l’attuazione  di  interventi  finalizzati  all’occupazione  gravanti  la  cui  previsione 
finanziaria  per  l'attuazione  dell'intervento  di  cui  in  oggetto,  è  stata  indicata  nel 
bilancio per l’anno in corso, nell’importo complessivo di € 252.688.31.

Vista la delibera della Giunta Municipale n° 114 de l 18 Giugno 2013, con la quale è 
stata  approvata  una variazione al  bilancio  di  previsione annuale  2013 al  bilancio 
pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica 2013-2015, e per quanto 
concerne l'intervento in oggetto, è stato istituito il capitolo 10582 con una previsione 
di € 252.688,31

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 180 del 31 ottobre 2013 con la quale è 
stato  approvato  il  progetto  preliminare  dei  lavori  di  “Sistemazione  marciapiedi  in 
alcune strade interne del centro abitato – Via Dante e Corso Italia";

Vista  la  determinazione  n.  2204  del  07  novembre  2013  con  la  quale  è  stato 
impegnata la somma complessiva di € 252.688,31 con copertura nel capitolo 10582 
del bilancio 2013.

Visto il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “Sistemazione marciapiedi in alcune 
strade  interne  del  centro  abitato  –  Via  Dante  e  Corso  Italia",  finalizzati  alla 
eliminazione  delle barriere architettoniche, predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale 



– Settore Lavori Pubblici, sulla scorta del progetto preliminare approvato, che  risulta 
costituito dai seguenti elaborati: 

• A - Relazione generale e quadro economico;

• B - Piano di sicurezza e di coordinamento;

• Ba - Diagramma di Gant;

• Bb - Analisi e valutazione dei rischi;

• Bc – Stima dei costi della sicurezza;

• Bd – Fascicolo dell’opera;

• C - Computo metrico estimativo;

• D - Cronoprogramma;

• E - Elenco dei prezzi unitari;

• F - Analisi dei prezzi;

• G - Incidenza delle manodopera;

• H - Schema di contratto;

• Ia - Capitolato speciale di appalto - sezione amministrativa;

• Ib - Capitolato speciale di appalto - sezione tecnica;

• L - Elaborati grafici;

✔ tavola 1 / 4 – area di intervento inquadramento territoriale;

✔ tavola 2 / 4 – stato di fatto;

✔ tavola 3 / 4 – stato di progetto - planimetria;

✔ tavola 4 / 4 – stato di progetto – schema rete fognaria; 

Preso  atto  che,  sulla  base  delle  soluzioni  progettuali  proposte,  definite  per  dare 
l’opera  completa  e  funzionalmente  fruibile,  il  costo  dell’intervento  viene  definito 
nell’importo  complessivo  di  €  252.688,31  di  cui  €  194.580,96  per  mano  d'opera 
lavori, ed € 58.107,35 per somme a disposizione ripartite secondo il seguente quadro 
economico: 

a Importo per lavori a base d'asta €    40.801,94

b1 Costo della manodopera non soggetto a 
ribasso

€ 153.865,58

b2 Importo oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta

€     5.054,39

c Somme a disposizione €     199.721,91

d1 Per I.V.A. 22% su “- c -” €    43.938,82

Da riportare €    43.938,82 €     199.721,91



riporto €    43.938,82 €     199.721,91

d2
Per competenze Responsabile del 
Procedimento, progettazione, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza

d2-a Competenze nette € 3.161,41

€     3.994,44d2-b Quota CPDEL - d2-a *23,80% €   752,41

d2-c Quota IRAP - d2-a * 2,550% €     80,62

d3
Tassa sulla gara (Legge n. 266 del 23 
dicembre 2005 – art. 1 – commi 65 e 67) €        225,00

d4 Per imprevisti €      4.808,13

Totale somme a disposizione €      52.966,39 

Importo complessivo €    252.688,30

Preso atto che, per l'intervento richiamato in oggetto è stato generato il  seguente 
C.U.P.:   H47H13000790006

Tenuto conto che in riguardo al progetto in argomento è stato rilasciato il parere di cui 
all'articolo 7 – comma 17) della Legge regionale n° 5 del 7 Agosto 2007;

Vista la nota n° 18423 del 12 Novembre 2013, con la  quale il Comune di Sestu ha 
manifestato  alla  Regione  Sardegna  che,  a  causa  dell'incertezza  del  quadro 
normativo  di  riferimento,  sia  in  ambito  regionale  che  nazionale,  con  particolare 
riferimento alla corretta contabilizzazione della spesa derivante dagli interventi di cui 
alla L. R. n°  6 del 15 Marzo 2012, ed al conseguen te rispetto delle disposizioni in 
materia di limitazione della spesa per il personale dipendente e per l'effettuazione di 
assunzioni con  contratto di lavoro flessibile, ha dovuto rimodulare la progettazione 
del cantiere di8 cui alla Legge  Regionale sopra citata, mediante la predisposizione di 
un progetto idoneo ad essere realizzato attraverso forme di convenzionamento con 
soggetti  privati,  e  talle  attività  ha  comportato  l'allungamento  dei  tempi  e  il 
conseguente  ritardo  nell'avvio  delle  procedure  necessarie  al  reclutamento  del 
personale secondo le direttive regionali;

Vista  la  nota  n° 45070  /  I.9.3  del  9  Dicembre  2013,  con  la  quale  l'Assessorato 
Regionale degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, ha dato riscontro alla suddetta 
nota del Comune di Sestu, n° 18423/2013, comunicand o la presa d'atto delle criticità 
evidenziate  in  riguardo  all'avvio  delle  procedure  necessarie  al  reclutamento  del 
personale per la realizzazione degli interventi per l'occupazione di cui alla L. R. n°  6 
del 15 Marzo 2012, fra cui rientra anche l'intervento oggetto del presente atto;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 22 del 16 Maggio 2013, con la quale è 
stato approvato il bilancio per l’anno 2013;



Vista la delibera della Giunta Municipale n° 228 de l 30 Dicembre 2013, con la quale 
è stata attribuita, ai responsabili dei settori la gestione dei capitoli di bilancio relativi 
alla  spesa  esercizio  2014  e  bilancio  pluriennale  2014  –  2016,  secondo  il  piano 
esecutivo  di  gestione  a  ciascuno  è  stato  attribuito  per  l'esercizio  finanziario, 
precedente 2013,  e  contestualmente,  a  ciascun responsabile  è  stata  attribuita  la 
gestione provvisoria dei residui per l'esercizio finanziario in corso;

Acquisiti,  ai  sensi  dell'articolo  49 del  D.  Lgs n° 167 del 18 Agosto 2000,  i  pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Tenuto  conto  che  per  l’intervento  richiamato  in  oggetto,  la  relativa  copertura 
finanziaria è prevista nel bilancio per l’anno in corso secondo le seguenti indicazioni:

• per  la  quota  di  €  239.707,78   al   capitolo  10582  residuo  2013  (quota 
finanziamento RAS); 

• per  la  quota  di  €  12.980,52  al  capitolo  10583  residuo  2013  (quota 
cofinanziamento comunale);

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

Per le causali indicate in premessa;

Con votazione unanime,

DELIBERA 

1) di  approvare  il  progetto  definitivo  esecutivo  dei  lavori  di  "Sistemazione 
marciapiedi in alcune strade interne del centro abitato – Via Dante e Corso Italia, 
finalizzati alla eliminazione  delle barriere architettoniche”, da attuarsi nell'ambito 
di un cantiere finalizzato all'occupazione ai sensi della Legge Regionale n° 6 del 
15 Marzo 2013 – articolo 4,  predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale – Settore 
Lavori  Pubblici, il  quale  per  l’attuazione  dell’intervento  in  esame,  in  forza  del 
progetto  elaborato,  prevede  delle  lavorazioni  specifiche  per  la  tipologia 
dell’intervento  da  realizzare,  come  indicato  nella  relazione  tecnica  illustrativa 
allegata  al  progetto  stesso,  e  sulla  base  delle  soluzioni  progettuali  proposte, 
definite per dare l’opera completa e funzionalmente fruibile,  determina il  costo 
dell’intervento nell’importo complessivo di importo complessivo di € 252.688,30 di 
cui  €  40.801,94  per  lavori  a  base  d'asta  €  153.865,58  per  costo  della 
manodopera non soggetta a ribasso e € 5.054,39 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso,  ripartite secondo le indicazioni del quadro economico riportato 
nelle premesse;

2) di dare atto che la suddetta complessiva somma di €  252.688,30 trova copertura 
finanziaria come segue:

a) per la quota di € 239.707,78  

• Titolo - 2 - funzione - 08 -  servizio - 01 - intervento  - 01 -, ed ai fini della 
gestione interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 10582 
residui 2013 del bilancio per l’anno in corso, avente per oggetto “Cantieri 
comunali finalizzati all'occupazione. Realizzazione marciapiedi nelle strade 
interne del centro abitato” (avanzo di amministrazione); 

impegno n° 00084 – anno 2013, per € 4.794,16

impegno n° D02204 – sub 1 – anno 2013, per € 234.91 3,62

b) per la quota di € 12.980,52 



• Titolo - 2 - funzione - 08 -  servizio - 01 - intervento  - 01 -, ed ai fini della 
gestione interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 10583 
residui 2013 del bilancio per l’anno in corso, avente per oggetto “Cantieri 
comunali finalizzati all'occupazione. Realizzazione marciapiedi nelle strade 
interne  del  centro  abitato  (Avanzo  di  amministrazione  vincolato 
compartecipazione comunale da fondo unico)

impegno n° 00025 – anno 2013, per € 12.720,91

impegno n° 00085 – anno 2013, per € 259,61

3) di disporre che la presente proposta, dopo l’adozione, venga trasmessa all’ufficio 
di Ragioneria per l’aggiornamento delle registrazioni contabili di competenza;

4) Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 – comma 4), del citato D. 
Lgs n° 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO GIUSEPPE SPANU

Data   13/02/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   14/02/2014

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  ANNA MARIA MELIS

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
18/02/2014, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 05/03/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 18/02/2014 al 05/03/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
14/02/2014 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 18.02.2014

Deliberazione della Giunta n. 38 del 14/02/2014


